

Số: /KH-UBND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023 là hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 51 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2023); là hoạt động thiết thực nhằm kích cầu, phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

2. Các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, sinh động, đa dạng, hấp dẫn, an toàn, thân thiện, tiết kiệm và tạo được hiệu quả xã hội cao; để lại ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân và du khách; vận động được sự hỗ trợ, tài trợ, tham gia của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; đồng thời phải đảm bảo đảm công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

I. LỄ HỘI THỐNG NHẤT NON SÔNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), 51 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2023) và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023

- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 4/2023, trong đó tập trung thông tin, tuyên truyền cao điểm từ ngày 15/4 đến 05/5/2023.

- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng Liệt sĩ

- Thời gian: 19 giờ 00 ngày 27/4/2023 (Thứ năm).

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn; Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9; Di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

- Thành phần tham dự:

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng và các Ban đảng Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và lực lượng vũ trang cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp hạng 1, hạng 2 trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp Trung ương trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung: *Có chương trình riêng.*

3. Lễ Thượng cờ Thống nhất non sông và Phát động Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Ước nguyện Hoà bình” Quảng Trị, lần thứ II- năm 2023

- Thời gian: 07h00 ngày 30/4/2023.

- Địa điểm: Kỳ đài phía Bắc - Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải.

- Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học nghệ thuật; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Nội dung: *Có chương trình riêng.*

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác

4. Giải Đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông”

- Thời gian: 08 giờ 00 ngày 30/4/2023

- Địa điểm: Bến đua thuyền bờ Bắc, Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung: *Có chương trình riêng.*

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KHAI TRƯƠNG MÙA DU LỊCH QUẢNG TRỊ NĂM 2023

1. Chiến dịch làm sạch bãi biển tại các huyện ven biển

- Thời gian: Từ ngày 20 - 25/4/2023

- Địa điểm: Bãi biển các huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng, Đảo Cồn Cỏ

- Chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị

- Đơn vị thực hiện: Tỉnh đoàn Quảng Trị; BQL khu kinh tế tỉnh, UBND các huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng, Đảo Cồn Cỏ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung chương trình: *Có Kế hoạch riêng.*

2. Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt Nam năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị

(Chương trình khai mạc được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Trị)

- Chủ đề: “Hồn dân tộc - Vị quê hương”

- Thời gian: Từ ngày 28 - 30 tháng 4 năm 2023

Khai mạc: 20 giờ ngày 28/4/2023

Bế mạc: 18 giờ ngày 30/4/2023

- Địa điểm: Khu Dịch vụ du lịch Cửa Việt, thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị.

- Quy mô: quốc gia; dự kiến khoảng 80 gian hàng ẩm thực 3 miền của Việt Nam.

- Chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.

- Đơn vị thực hiện: Trường Cao đẳng Du lịch Hà Nội, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Du lịch; Vụ Kế hoạch, Tài chính; Văn phòng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Các cơ quan, Ban, ngành liên quan của tỉnh Quảng Trị.

- Kinh phí: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. UBND tỉnh Quảng Trị chỉ đạo các Sở ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung công việc tại mục 2.IV của Kế hoạch số 980/KH-BVHTTDL ngày 17/3/2023 từ ngân sách tỉnh đã phân cấp cho các đơn vị năm 2023, các khoản chi phát sinh khác, các đơn vị tổng hợp gửi Sở Tài Chính thẩm định, trình UBND tỉnh.

- Nội dung: *theo Kế hoạch số 980/KH-BVHTTDL ngày 17/3/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.*

3. Tổ chức trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Trị

- Thời gian: Từ ngày 29/4 - 01/5/2023

Khai mạc: 19 giờ 30 phút ngày 29/4/2023

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh.

- Quy mô: 20 - 25 gian hàng tiêu chuẩn.

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trẻ và các cơ quan đơn vị liên quan

- Nội dung: *Có kế hoạch riêng.*

- Kinh phí: Nguồn kinh phí thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2504/QĐ-UBND ngày 28/9/2022.

4. Tổ chức các hoạt động Phố đêm Đông Hà

- Thời gian: Tổ chức định kỳ từ 19h00 đến 24h00 vào tối thứ 7 hàng tuần, bắt đầu từ ngày 01/4/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đông Hà, Sở Công thương, Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và xã hội hóa.

- Nội dung: *Có kế hoạch riêng.*

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023; Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

Tham mưu văn bản hướng dẫn các cơ quan, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh. Tham mưu xây dựng kịch bản tổ chức các hoạt động: Lễ Thượng cờ thống nhất non sông và Phát động Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Ước nguyện Hòa bình” Quảng Trị, lần thứ II - năm 2023; Giải đua thuyền truyền thống; tổ chức các hoạt động Phố đêm Đông Hà. Khâu nối với các đơn vị của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị tổ chức sự kiện để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức thành công Lễ Văn hóa - Âm thực Việt Nam năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị theo Kế hoạch số 980/KH-BVHTTDL ngày 17/3/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (*Nêu rõ nội dung từng công việc cụ thể, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, tiến độ công việc, thời gian hoàn thành...*)

Tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo, danh sách khách mời và chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ Thượng cờ thống nhất non sông và Phát động Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Ước nguyện Hòa bình” Quảng Trị, lần thứ II - năm 2023; Khai mạc Lễ hội Văn hóa - Âm thực. Phối hợp tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu trung ương và các tỉnh thành về tham dự Lễ hội; tham mưu UBND tỉnh tổ chức mời cơm thân mật các đại biểu về tham dự Lễ hội.

Chỉ đạo, hướng dẫn Hiệp hội Du lịch, các doanh nghiệp du lịch đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ khách du lịch.

Phối hợp Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch và UBND các huyện, thị xã, thành phố mời gọi các tổ chức, cá nhân tham gia các gian hàng triển lãm, ẩm thực tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

Thẩm định bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại các hoạt động.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch thống nhất khách mời; phát hành giấy mời; tham mưu đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu trung ương, các tỉnh thành, thành phố và các đại biểu khách mời của tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kêu gọi các chủ thể OCOP, các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp tham gia tổ chức trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Trị tại quảng trường Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh.

4. Sở Công thương

Phối hợp với Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kêu gọi các tổ chức, đơn vị tham gia các hoạt động trưng bày, quảng bá hàng hóa trong khuôn khổ Lễ hội Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thực hiện các hoạt động tri ân trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện chỉnh trang khuôn viên và các mộ phần ở 02 Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Đường 9.

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đoàn lãnh đạo Trung ương và tỉnh tổ chức Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Đường 9 của Đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, tỉnh; bố trí nhân lực đón tiếp, phục vụ khách thăm viếng tại Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Đường 9 hàng ngày và vào ban đêm.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023; đầu mối thông tin, khâu nối với các cơ quan, phóng viên báo chí đến tác nghiệp.

7. Sở Y tế

Có phương án đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động, nhất là tại Lễ hội Văn hóa - Âm thực. Hướng dẫn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

8. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan có phương án tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa phục vụ triển khai tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

Làm việc với Công ty Hoàn Mỹ đề nghị tăng cường số lượng xe Buýt và thời gian hoạt động phục vụ đến 22h00 hàng ngày của tuyến Đông Hà và các khu vực khác đến Cửa Việt - Cửa Tùng để phục vụ nhân dân, khách du lịch trong thời gian tổ chức các hoạt động Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

9. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ trì tổng hợp, thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động được giao trong Kế hoạch.

10. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Gio Linh thực hiện chỉnh trang cơ sở hạ tầng, hệ thống đèn chiếu sáng tại khu dịch vụ du lịch Cửa Việt, sơn quét cổng chào du lịch Cửa Việt, các biển chỉ dẫn; san gạt mặt bằng, vệ sinh môi trường sạch đẹp tại Khu du lịch Cửa Việt, Khu vực sân lễ hội để bàn giao cho các đơn vị thực hiện hoạt động; phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo nguồn cấp nước sinh hoạt, thu gom nước thải trong thời gian diễn ra Lễ hội Văn hóa - Âm thực.

Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Văn hoá – Âm thực tại Khu du lịch Cửa Việt.

11. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, quảng bá các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức hoạt động trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Trị.

12. Hiệp hội Du lịch tỉnh

Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp hội viên đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ khách du lịch; trưng bày các chương trình, thông tin giới thiệu của các doanh nghiệp tại Lễ hội Văn hóa - Âm thực, tại hoạt động quảng bá sản

phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP; thông tin đến các đơn vị tham gia các hoạt động về địa chỉ, số lượng, giá phòng các cơ sở lưu trú, nhà hàng, các tour, tuyến du lịch, các gói kích cầu du lịch; kết nối các tour tuyến đưa khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm tuyến phố đêm Đông Hà, các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì, hỗ trợ CLB đầu bếp làm việc với các khách sạn, nhà hàng đăng ký tham gia tối thiểu 05 gian hàng ẩm thực, với thực đơn, số lượng cụ thể, đăng ký với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 12/4/2023.

13. Viễn thông Quảng Trị

Hỗ trợ cung cấp đường mạng cáp quang tốc độ 200 Mbps tại Lễ hội Văn hóa – Ẩm thực và các hoạt động khác.

14. Công ty Điện lực Quảng Trị

Đảm bảo nguồn điện an toàn, liên tục, đầy đủ phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023. Tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực, cung cấp nguồn điện 3 pha công suất 250A (tương đương 175 kWh); chia làm hai tủ cho khu vực sân khấu chính và khu vực ẩm thực; Có nhân viên điện lực trực trong các ngày diễn ra Lễ hội, nhất là Chương trình tổng duyệt và Khai mạc Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực.

15. Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Đông Hà

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc hoạt động Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực tại thị trấn Cửa Việt. Bố trí xe cấp nước sạch hoặc bồn chứa nước sạch đảm bảo cung cấp liên tục 24/24 giờ, đầy đủ phục vụ Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực và có phương án thu gom nước thải từ ngày 27/4 – 30/4/2023; bố trí 04 nhà vệ sinh lưu động phục vụ Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực.

16. Công an tỉnh

Có Kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy; phân luồng giao thông; hướng dẫn vị trí đỗ xe của đại biểu tham dự các hoạt động.

Chỉ đạo Công an huyện Gio Linh và huyện Vĩnh Linh làm tốt công tác an ninh trật tự cho các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông, Lễ hội đua thuyền và Khai trương mùa Du lịch Quảng Trị năm 2023.

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xử lý những trường hợp sử dụng phương tiện bay siêu nhẹ (*flycam*) vi phạm pháp luật.

Huy động 30 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông. (mặc trang phục của ngành)

17. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động; Chịu trách nhiệm giám sát, kiểm tra việc chấp hành các quy định về tổ chức bay đối với các phương tiện bay siêu nhẹ (*flycam*) trong khu vực diễn ra các hoạt động.

Bố trí tiêu binh phục vụ tại Lễ Thượng cờ và Lễ viếng các Anh hùng, liệt sĩ tại các Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia, Di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị. Huy động 30 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông (mặc trang phục của ngành).

18. BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh

Phối hợp với các đơn vị triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự khu vực diễn ra hoạt động Lễ hội ẩm thực; đảm bảo an ninh biên giới.

Huy động 30 cán bộ, chiến sĩ tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông (mặc trang phục của ngành).

19. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Trang Thông tin Điện tử tỉnh Quảng Trị, các báo Trung ương thường trú tại Quảng Trị

Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023 để du khách và nhân dân đến tham dự và tham gia các hoạt động. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì xây dựng kịch bản, thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực.

20. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương ven biển và huyện đảo Cồn Cỏ tổ chức Chiến dịch làm sạch bãi biển. Huy động 30 đoàn viên thanh niên tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông.

21. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Vận động hội viên tham gia tối thiểu 03 gian hàng giới thiệu văn hóa ẩm thực tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực “Hồn dân tộc – Vị quê hương” với thực đơn, số lượng cụ thể, đăng ký qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 12/4/2023.

Huy động 30 hội viên tham gia Lễ thượng cờ thống nhất non sông (mặc áo dài truyền thống).

22. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền rộng rãi Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023 cho nhân dân và khách du lịch biết đến đến dự và tham gia các hoạt động. Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn tắm biển, chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch trong thời gian tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội. Tại Lễ hội Văn hóa - Ẩm thực Việt Nam “Hồn dân tộc - Vị quê hương”, mỗi huyện, thị xã, thành phố tham gia tối thiểu 01 gian hàng giới thiệu văn hóa ẩm thực của địa phương với thực đơn, số lượng cụ thể, đăng ký với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 12/4/2023.

Mỗi huyện, thị xã, thành phố cử 02 đội đua (01 đội nam và 01 đội nữ) tham gia giải Đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông – năm 2023”.

UBND các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp hiện hành để thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch được phân công.

- Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Linh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội “Thông nhất non sông - 2023” tại Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải. Chỉ đạo Trung tâm Môi trường và Công trình đô thị Vĩnh Linh đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội “Thông nhất non sông - năm 2023”; thực hiện treo băng rôn, cờ, trang trí từ thị trấn Hồ Xá đến bờ Bắc Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải **trước ngày 25/4/2023**.

Chỉ đạo UBND xã Hiền Thành tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân (100 người) tham dự Lễ Thượng cờ, trong đó có 30 người tham gia ở vị trí khối đứng.

- Ủy ban nhân dân huyện Gio Linh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội “Thông nhất non sông - 2023” tại Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải; thực hiện treo băng rôn, cờ, trang trí từ thị trấn Gio Linh đến bờ Nam Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải trước ngày **25/4/2023**.

Chỉ đạo BQL Bãi tắm Cửa Việt, các đơn vị liên quan tăng cường hệ thống đèn chiếu sáng, đèn led trang trí tại các tuyến đường, phía trước các khách sạn, nhà hàng, đơn vị kinh doanh tại khu dịch vụ du lịch Cửa Việt. Tổ chức cho các hộ dân đang thuê mặt bằng kinh doanh giải khát tại khu vực tổ chức các hoạt động tham gia vào các gian hàng của lễ hội để đảm bảo mỹ quan, trật tự vừa đảm bảo quyền lợi của nhân dân.

Thành lập đội xung kích kịp thời làm vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội tại Khu du lịch Cửa Việt (mỗi ngày làm vệ sinh môi trường 4 lần: sáng - trưa - chiều - tối) đảm bảo cho khu vực Lễ hội Văn hoá - Âm thực luôn sạch, đẹp. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh bố trí điểm đỗ xe và tổ chức lực lượng giữ xe cho nhân dân và du khách đến dự Lễ Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

Chỉ đạo UBND xã Trung Hải tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân (100 người) tham dự Lễ Thượng cờ, trong đó có 30 người tham gia ở vị trí khối đứng.

23. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp chỉ đạo, triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho đoàn viên, hội viên, vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sĩ... hướng đến kỷ

niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 51 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2023).

Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân dân biết nội dung, chương trình của lễ hội để đến dự và tham gia các hoạt động.

Hội Cựu Chiến binh tỉnh: Huy động lực lượng tham gia Lễ Thượng cờ (30 người/1 khối, mặc đồng phục của đơn vị).

24. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung của Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp tổ chức thực hiện tốt Lễ hội Thống nhất non sông và Khai trương mùa du lịch Quảng Trị năm 2023.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương, cơ quan liên quan căn cứ nội dung công việc được phân công chủ động xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện; đồng thời xây dựng dự toán kinh phí chi tiết gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, gửi Sở Tài chính trước ngày 18/4/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh, các đơn vị phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (B/c);
- TT/Tỉnh uỷ; TT/HĐND tỉnh (B/c);
- Tổng cục Du lịch;
- Chủ tịch, các PCT;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các cơ quan, đơn vị có trong kế hoạch;
- VP.TU, VP.HĐND tỉnh;
- VP.Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh,
- CVP, các PVP;
- Lưu: VT, KGVX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam